17 जुलाई, 2023 को हुई महत्वपूर्ण घटनाओं का संक्षिप्त अवलोकन प्राप्त करें, जिसमें कृषि, वन्यजीव संरक्षण, अंतर्राष्ट्रीय संबंध और बहुत कुछ सहित कई विषय शामिल हैं।

17 जुलाई, 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स ब्रीफिंग में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम विभिन्न क्षेत्रों में इस दिन हुई उल्लेखनीय घटनाओं और उपलब्धियों का पता लगाएंगे।

17 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- 1. भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद ने मनाया 95वां स्थापना दिवस: कृषि क्षेत्र में उपलब्धियों और प्रगति को स्वीकार करते हुए
- 2. राष्ट्रीय प्राणी उद्यान, नई दिल्ली विश्व साँप दिवस मनाता है: साँप संरक्षण और जागरूकता को बढ़ावा देना
- 3. भारत और इंडोनेशिया ने आर्थिक और वित्तीय वार्ता शुरू की: सहयोग और वैश्विक समझ को मजबूत करना
- 4. भारत में व्यवहार्य चीता आबादी स्थापित करने के सरकारी प्रयास: कूनो राष्ट्रीय उद्यान में चीता की मृत्यु के प्राकृतिक कारणों की पृष्टि
- 5. भारत-मंगोलिया संयुक्त सैन्य अभ्यास 'घुमंतू हाथी 2023': द्विपक्षीय रक्षा सहयोग को बढ़ाना
- 6. कुर्था-बिजलपुरा रेल परिचालन: किफायती और तेज़ परिवहन से नेपालियों को लाभ
- 7. भारत सरकार ने स्वास्थ्य देखभाल और शिक्षा के लिए नेपाल को 34 एम्बुलेंस और 50 स्कूल बसें उपहार में दीं

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद ने मनाया 95वां स्थापना दिवस: कृषि क्षेत्र में उपलब्धियों और प्रगति को स्वीकार करते हुए

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) ने अपना 95वां स्थापना दिवस मनाया। केंद्रीय कृषि मंत्री श्री नरेंद्र सिंह तोमर ने पिछले 94 वर्षों में आईसीएआर की उपलब्धियों को स्वीकार किया। उन्होंने भारत के अधिशेष खाद्य उत्पादन, नई कृषि प्रौद्योगिकी को बढ़ावा देने और कृषि और बागवानी उत्पादों से देश की 50 अरब डॉलर से अधिक की निर्यात आय का उल्लेख किया। श्री परषोत्तम रूपाला ने डेयरी और मत्स्य पालन क्षेत्रों में उपलब्धियों के लिए आईसीएआर की सराहना की और अतिरिक्त आय के लिए कृषि से कार्बन क्रेडिट की खोज करने का सुझाव दिया। इस कार्यक्रम में आईसीएआर की नवीन तकनीकों को प्रदर्शित करने वाली एक प्रदर्शनी शामिल थी।

राष्ट्रीय प्राणी उद्यान, नई दिल्ली विश्व साँप दिवस मनाता है: साँप संरक्षण और जागरूकता को बढ़ावा देना

नई दिल्ली में राष्ट्रीय प्राणी उद्यान ने भारतीय सांपों और पारिस्थितिकी तंत्र में उनके महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए विश्व साँप दिवस मनाया। गतिविधियों में सरीसृप घर में फर्नीचर उपलब्ध कराना, आगंतुकों के साथ बातचीत करना और सरीसृपों पर साहित्य वितरित करना शामिल था। चिड़ियाघर में वर्तमान में 7 प्रजातियों के 31 सांप हैं।

भारत और इंडोनेशिया ने आर्थिक और वित्तीय वार्ता शुरू की: सहयोग और वैश्विक समझ को मजबूत करना

भारत और इंडोनेशिया ने जी20 वित्त मंत्रियों और केंद्रीय बैंक गवर्नरों की बैठक के दौरान "भारत-इंडोनेशिया आर्थिक और वित्तीय संवाद" (ईएफडी संवाद) शुरू करने की घोषणा की है। संवाद का उद्देश्य दोनों देशों के बीच सहयोग को मजबूत करना और वैश्विक मुद्दों पर साझा समझ को बढ़ावा देना है। यह व्यापक आर्थिक चुनौतियों, द्विपक्षीय निवेश संबंधों, जी20 और आसियान मामलों में सहयोग और वित्तीय समावेशन के लिए फिनटेक में सहयोग जैसे क्षेत्रों पर ध्यान केंद्रित करेगा। यह संवाद आपसी सीखने और नीति समन्वय के लिए एक अनूठा अवसर प्रस्तुत करता है, जिससे दोनों देशों को लाभ होता है और दक्षिण पूर्व एशिया और दुनिया की आर्थिक और वित्तीय स्थिरता में योगदान मिलता है।

भारत में व्यवहार्य चीता आबादी स्थापित करने के सरकारी प्रयास: कूनो राष्ट्रीय उद्यान में चीता की मृत्यु के प्राकृतिक कारणों की पुष्टि

राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण (एनटीसीए) की रिपोर्ट है कि भारत में कूनो राष्ट्रीय उद्यान में चीतों की मौत प्राकृतिक कारणों से हुई है, और अन्यथा बताने वाली मीडिया रिपोर्टें अटकलें हैं। सरकार देश में व्यवहार्य चीता आबादी स्थापित करने के लिए सख्त प्रोटोकॉल का पालन कर रही है। पुनः स्थापित चीता आबादी को संरक्षित करने के प्रयास चल रहे हैं, जिसमें अंतरराष्ट्रीय विशेषज्ञों के साथ परामर्श करना और निगरानी प्रोटोकॉल की समीक्षा करना शामिल है।

सरकार परियोजना की दीर्घकालिक सफलता को लेकर आशावादी बनी हुई है। परियोजना चीता के पुनरुत्पादन के प्रारंभिक चरण के दौरान उच्च मृत्यु दर को स्वीकार करती है, और जनसंख्या की वार्षिक अनुपूरण के लिए योजनाएँ बनाई गई हैं। यह परियोजना एनटीसीए द्वारा मध्य प्रदेश वन विभाग, भारतीय वन्यजीव संस्थान और नामीबिया और दक्षिण अफ्रीका के चीता विशेषज्ञों के सहयोग से कार्यान्वित की जा रही है।

भारत-मंगोलिया संयुक्त सैन्य अभ्यास 'घुमंतू हाथी - 2023': द्विपक्षीय रक्षा सहयोग को बढ़ाना

भारत और मंगोलिया मंगोलिया के उलानबटार में संयुक्त सैन्य अभ्यास "घुमंतू हाथी - 2023" शुरू करने के लिए तैयार हैं। इस अभ्यास का उद्देश्य सैन्य संबंधों को मजबूत करना, अंतरसंचालनीयता को बढ़ावा देना और पहाड़ी इलाकों में आतंकवाद विरोधी अभियानों पर ध्यान केंद्रित करना है। प्रशिक्षण गतिविधियों में धीरज प्रशिक्षण, रिफ्लेक्स फायरिंग, रूम इंटरवेंशन, छोटी टीम रणनीति और रॉक क्राफ्ट प्रशिक्षण शामिल हैं। यह अभ्यास भारत और मंगोलिया के बीच रक्षा सहयोग, द्विपक्षीय संबंधों को बढ़ावा देने में एक और मील का पत्थर है।

कुर्था-बिजलपुरा रेल परिचालन: किफायती और तेज़ परिवहन से नेपालियों को लाभ

कुर्था-बिजलपुरा रेल परिचालन शुरू हुआ, जिससे नेपालियों को किफायती और तेज परिवहन का लाभ मिला। 17 किमी लंबी रेलवे लाइन नेपाल और भारत के बीच व्यापार, पर्यटन और लोगों से लोगों के बीच संपर्क बढ़ाएगी। यह परियोजना कनेक्टिविटी को मजबूत करने के भारत के प्रयासों का हिस्सा है और पिछले साल पहले चरण के उद्घाटन के बाद है। रेल लाइन अस्पतालों, शैक्षणिक संस्थानों और भारतीय बाजार तक आसान पहुंच प्रदान करेगी। इस पहल का उद्देश्य भौतिक कनेक्टिविटी में सुधार करना और भारत की पड़ोसी प्रथम नीति के अनुरूप होना है।

भारत सरकार ने स्वास्थ्य देखभाल और शिक्षा के लिए नेपाल को 34 एम्बुलेंस और 50 स्कूल बसें उपहार में दीं

भारत सरकार ने नेपाल में स्वास्थ्य और शिक्षा क्षेत्रों का समर्थन करने वाले संगठनों को 34 एम्बुलेंस और 50 स्कूल बसें उपहार में दी हैं। उपहार भारतीय राजदूत और नेपाल के शिक्षा, विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री द्वारा प्रस्तुत किए गए। यह इशारा भारत और नेपाल के बीच द्विपक्षीय सहयोग की दीर्घकालिक परंपरा का हिस्सा है। पिछले कुछ वर्षों में, भारत ने स्वास्थ्य देखभाल और शिक्षा तक पहुंच में सुधार लाने के उद्देश्य से नेपाल को कुल 974 एम्बुलेंस और 234 स्कूल बसें उपहार में दी हैं।

अपडेट रहें। 16 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करेंफेसबुक,तारऔरट्विटरनवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- आज की दैनिक करेंट अफेयर्स ब्रीफिंग पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेकर और सोशल मीडिया पर हमें फ़ॉलो करके नवीनतम समाचारों और घटनाओं से अपडेट रहें।

हमारे नवीनतम पोस्ट भी पढें

Get a concise overview of the significant events that took place on July 17, 2023, covering a range of topics including agriculture, wildlife conservation, international relations, and more.

Welcome to the daily current affairs briefing for July 17, 2023. In this article, we will explore the notable events and achievements that occurred on this day across various domains.

July 17, 2023 Daily Current Affairs

- Indian Council of Agricultural Research Celebrates 95th Foundation Day: Acknowledging Achievements and Advancements in Agriculture
- 2. National Zoological Park, New Delhi Celebrates World Snake Day: Promoting Snake Conservation and Awareness
- 3. India and Indonesia Launch Economic and Financial Dialogue: Strengthening Cooperation and Global Understanding
- 4. Government Efforts to Establish a Viable Cheetah Population in India: Natural Causes of Cheetah Mortalities at Kuno National Park Confirmed
- 5. India-Mongolia Joint Military Exercise 'Nomadic Elephant 2023': Enhancing Bilateral Defense Cooperation
- 6. Kurtha-Bijalpura Rail Operation: Affordable and Fast Transportation Benefits Nepalese
- 7. Government of India Gifts 34 Ambulances and 50 School Buses to Nepal for Healthcare and Education

Indian Council of Agricultural Research Celebrates 95th Foundation Day: Acknowledging Achievements and Advancements in Agriculture

The Indian Council of Agricultural Research (ICAR) celebrated its 95th Foundation Day. Shri Narendra Singh Tomar, Union Minister of Agriculture, acknowledged ICAR's accomplishments over the past 94 years. He mentioned India's surplus food production, the promotion of new agricultural technology, and the country's export earnings of over \$50 billion from agricultural and horticultural products. Shri Parshottam Rupala commended ICAR for its achievements in the dairy and fisheries sectors and suggested exploring carbon credits from agriculture for additional income. The event included an exhibition displaying ICAR's innovative technologies.

National Zoological Park, New Delhi Celebrates World Snake Day: Promoting Snake Conservation and Awareness

The National Zoological Park in New Delhi celebrated World Snake Day to raise awareness about Indian snakes and their importance in the ecosystem. Activities included providing furniture in the reptile house, conducting interactions with visitors, and distributing literature on reptiles. The zoo currently houses 31 snakes of 7 species.

India and Indonesia Launch Economic and Financial Dialogue: Strengthening Cooperation and Global Understanding

India and Indonesia have announced the launch of the "India – Indonesia Economic and Financial Dialogue" (EFD Dialogue) during the G20 Finance Ministers and Central Bank Governors meeting. The dialogue aims to strengthen cooperation between the two nations and foster a shared understanding on global issues. It will focus on areas such as macroeconomic challenges, bilateral investment relations, cooperation in G20 and ASEAN matters, and collaboration in fintech for financial inclusion. This dialogue presents a unique opportunity for mutual learning and policy coordination, benefiting both countries and contributing to the economic and financial stability of Southeast Asia and the world.

Government Efforts to Establish a Viable Cheetah Population in India: Natural Causes of Cheetah Mortalities at Kuno National Park Confirmed

The National Tiger Conservation Authority (NTCA) reports that the deaths of cheetahs at Kuno National Park in India are due to natural causes, and media reports suggesting otherwise are speculative. The government is following strict protocols to establish a viable cheetah population in the country. Efforts are underway to conserve the reintroduced cheetah population, including consulting with international experts and reviewing monitoring protocols.

The government remains optimistic about the long-term success of the project. The project acknowledges the high mortality rates during the initial phase of cheetah reintroduction, and plans are in place for annual supplementation of the population. The project is being implemented by the NTCA in collaboration with the Madhya Pradesh Forest Department, Wildlife Institute of India, and cheetah experts from Namibia and South Africa.

India-Mongolia Joint Military Exercise 'Nomadic Elephant - 2023': Enhancing Bilateral Defense Cooperation

India and Mongolia are set to begin the joint military exercise "Nomadic Elephant - 2023" in Ulaanbaatar, Mongolia. The exercise aims to strengthen military relations, promote interoperability, and focus on counter-terrorism operations in mountainous terrain. The

training activities include endurance training, reflex firing, room intervention, small team tactics, and rock craft training. This exercise marks another milestone in the defense cooperation between India and Mongolia, fostering bilateral relations.

Kurtha-Bijalpura Rail Operation: Affordable and Fast Transportation Benefits Nepalese

The Kurtha-Bijalpura rail operation begins, benefiting Nepalese with affordable and fast transportation. The 17 km railway line will enhance trade, tourism, and people-to-people linkages between Nepal and India. The project is part of India's efforts to strengthen connectivity and follows the inauguration of the first phase last year. The rail line will provide easy access to hospitals, educational institutes, and the Indian market. This initiative aims to improve physical connectivity and aligns with India's Neighbourhood First policy.

Government of India Gifts 34 Ambulances and 50 School Buses to Nepal for Healthcare and Education

The Government of India has gifted 34 ambulances and 50 school buses to organizations in Nepal, supporting the health and education sectors. The gifts were presented by the Indian Ambassador and the Minister of Education, Science & Technology of Nepal. This gesture is part of the long-standing tradition of bilateral cooperation between India and Nepal. Over the years, India has gifted a total of 974 ambulances and 234 school buses to Nepal, aiming to improve access to healthcare and education.

Stay Updated | July 16, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.
- Thank you for reading today's daily current affairs briefing. Stay up-to-date with the latest news and events by subscribing to our newsletter and following us on social media.

Also Read our Latest Posts